
RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

1 | P á g i n a  
 

SUMÁRIO  

1. INTRODUÇÃO 
2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 
3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

3.1 Ativo (Bens e Direitos) 
3.2 Passivo (Obrigações + Patrimônio Líquido) 
3.3 Análise da Demonstração do Fluxo de Caixa 
3.4 Desenvolvimento das Atividades Produtivas 
3.5 Índices Financeiros 
3.6 Glossário dos Índices Financeiros 
3.7 Departamento de Recursos Humanos 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 
4.1 Municipais 
4.2 Estaduais 
4.3 União - Receita Federal 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 
5.1 Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 
5.2 Processos na Justiça Comum 

6. SÍNTESE 

1. INTRODUÇÃO 

O presente relatório foi elaborado com base nas informações fornecidas 
pelo representante legal da Recuperanda e não tem como finalidade expressar opinião 
sobre a legitimidade dos saldos ou lançamentos contábeis ou quaisquer outras 
informações financeiras ou não financeiras que formam parte deste relatório. Tais 
informações, tanto qualitativas quanto quantitativas, não foram objeto de exame 
independente e nem qualquer procedimento de auditoria por parte do Administrador 
Judicial, procedimentos estes regulados e normatizados pela Comissão de Valores 
Mobiliários CVM e pelo Instituto de Auditores Independentes do Brasil IBRACON. 
Portanto, não há como garantir ou afirmar a necessidade de correção, precisão, ou 
ainda, que as informações disponíveis fornecidas estejam completas e apresentem 
todos os dados relevantes, de maneira que o presente relatório, em que pese não 
possuir caráter de parecer ou opinião sobre os referidos dados, descreve várias nuances 
que passam a ser fiscalizadas pelo Administrador Judicial com vistas a manter 
informados o Juízo, Ministério Público, Credores e demais interessados sobre a rotina 
da empresa LIGA – MONTAGEM E MANUTENÇÃO ELETROMECÂNICA LDA, sociedade 
empresária, constituída sob a forma limitada, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0001-16, 
com sede na Rua Alonso de Faria, nº 967, casa 89, Bairro Zé Garoto, CEP 24.440-370, 
São Gonçalo/RJ, possui atuação nacional com filiais nas seguintes cidades: a) Aracaju - 
SE, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0002-05, com endereço na Av. Cecília Meireles, 484, 
Bairro Inácio Barbosa, CEP 49.040-110, Aracaju SE; b) Salvador - BA, inscrita no CNPJ nº 
93.688.778/0003-88, com endereço na Av. Antônio Carlos Magalhães, 2487, Edifício 
Fernandez Plaza, sala 1609, Bairro Parque Bela Vista, CEP 40.280-000, Salvador - BA; c) 
Manaus - AM, inscrita no CNPJ nº 93.688.778/0004-69, com endereço na Rua Belo 
Horizonte, 93, térreo, sala 06, Bairro Adiranópolis, CEP 69.057-060, Manaus – AM. 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

2 | P á g i n a  
 

2. ATIVIDADES DESENVOLVIDAS PELO ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Desde a nomeação como Administrador Judicial, tem sido realizada 
reuniões de trabalho e conferências com os patronos da Recuperanda, bem como 
solicitados documentos e informações, principalmente de natureza financeira e 
contábil, muitos dos quais refletem as análises presentes neste relatório. 

 

3. DADOS FINANCEIROS E ECONÔMICOS DA RECUPERANDA 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

3 | P á g i n a  
 

 

 
 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

4 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

5 | P á g i n a  
 

 
 

 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

6 | P á g i n a  
 

 
 
 
3.7 Departamento de Recursos Humanos 
 

Ativos 
 

 
 

 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

7 | P á g i n a  
 

Afastados 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

8 | P á g i n a  
 

4. PASSIVO FISCAL E TRIBUTÁRIO 

4.1 Municipais 
 

 

 
 
 
 
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

9 | P á g i n a  
 

4.2 Estaduais 
 

 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

10 | P á g i n a  
 

 
 
4.3 União - Receita Federal 
 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

11 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

12 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

13 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

14 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

15 | P á g i n a  
 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

16 | P á g i n a  
 

 
 
 

  



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

17 | P á g i n a  
 

 

5. ATOS PROCESSUAIS RELEVANTES – AÇÕES JUDICIAIS 

5.1 – Cronologia dos Atos Processuais Relevantes 

16/12/2022 *DECISÃO 

[...]No mais, DETERMINO: a-)Publique-se o edital com lista de credores 
apresentada pelo Administrador Judicial e com o aviso de recebimento do 
plano de recuperação judicial (arts. 7º, §2º, e 53, parágrafo único, da Lei nº 
11.101/2005). A partir da publicação do edital será contado o prazo de 10 
(dez)dias para apresentação de impugnação de crédito, que deverá ser 
distribuída de forma autônoma e vinculada a este processo (art. 8º da Lei 
nº 11.101/2005); e também o prazo de 30 (trinta)dias para objeção ao 
plano de recuperação judicial (art. 55 da Lei nº 11.101/2005). b-) de tudo, 
intimem-se, pelo DJ, as partes, interessados e o Administrador Judicial. 

30/12/2022 *MANIFESTAÇÃO – BANCO ITAÚ-EMBARGOS DE DECLARAÇÃO 

Pelo exposto, requer seja concedido o efeito infringente aos presentes 
embargos de declaração, conforme dispõe o art. 494, inciso II, do CPC, para 
que este Mm. Juízo sane os vícios de omissão e obscuridade, de modo que 

reste expressamente declarado: • quais são os bens essenciais da empresa 
e que, portanto, estarão abarcados pela impossibilidade de venda e 
retirada da posse da empresa. 

• acerca do não enquadramento de valores objeto de garantia de cessão 
fiduciária de direitos creditórios, na medida em que, além da não submissão 
dos créditos aos efeitos da recuperação judicial (art. 49, §3º da LRF), o 
dinheiro, conforme se infere da decisão proferida pelo Eg. Superior Tribunal 
de Justiça, acima colacionada, não se enquadra na acepção econômico-
jurídica do termo “bem de capital”, de modo que créditos oriundos dessa 
natureza não são abarcados pela determinação de suspensão prevista no 
§4º, art. 6º da LRF. 

19/01/2023 *OFÍCIO – VARA CÍVEL DE CARMÓPOLIS 

 

23/01/2023 MANIFESTAÇÃO – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – OBJEÇÃO AO PRJ 

A CAIXA discorda dos seguintes aspectos da proposta: • Desconto (deságio) 
de 80% (oitenta por cento); • Carência de 36 (trinta e seis) meses após a 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

18 | P á g i n a  
 

data da publicação da decisão que homologar o plano; 144 (cento e 
quarenta e quatro) parcelas mensais. • O pagamento da primeira prestação 
para os credores ocorrerá após a carência; com aplicação de juros de 1% 
(um por cento) ao mês, correção mensal TR – Taxa Referencial, ou em caso 
de extinção da referida taxa a que a substituir. • Não há previsão da forma 
como a empresa pretende sanar as dívidas extraconcursais; • Vedação ao 
direito de ação contra os garantidores; • Liberação de todas as garantias 
reais e pessoais, inclusive avais e fiscais.  

Com efeito, requer a designação de devida Assembleia Geral de Credores 
para deliberação sobre a reprovação do plano e convolação em falência. 

07/02/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

[...] 

Por todo o exposto, S.M.J, levando-se em consideração os princípios que 
regem a Lei de Falências e Recuperação Judicial, o cenário econômico, o 
fluxo de caixa desfavorável e pelos bens indicados à alienação não serem 
essenciais ao soerguimento da Empresa, manifesta-se, este Administrador 
Judicial, pela possibilidade da alienação dos ativos apontados pela 
Recuperanda, desde que, essa alienação se dê em conformidade com os 
preceitos legais e principiológicos insculpidos na Lei nº 11.101/05. Por 
derradeiro, aproveita para informar ao juízo que enviou e-mail à secretaria 
da Vara com o arquivo em Doc do Quadro Geral de Credores para 
publicação de Edital 

15/02/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL 

Informo a V Exa. que a manifestação a respeito do pedido de alienação de 
veículos pela empresa foi juntada aos autos por este Administrador Judicial 
no dia 07 de fevereiro de 2023, às 09:57:03 h. 

16/02/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Assim, pugna pela autorização deste Juízo. 4. Dos pedidos de 
habilitação/Impugnação de crédito: Ciente. 5. Da solicitação de baixa de 
filiais de empresa em recuperação: Ciente. 6. Do pedido de 
desbloqueio/transferência de valores constritos perante a 21ª Vara Cível de 
Aracaju/SE, referente ao processo nº 0045848-05.2021.8.25.0001: A 
Recuperanda aguarda a manifestação do Administrador Judicial, conforme 
consignado na r. decisum. 7. Da solicitação da 2ª Vara do Trabalho de 
Mossoró: Ciente 

28/02/2023 MANIFESTAÇÃO – ADMINISTRADOR JUDICIAL – JUNTADA RMA 

Juntada de Outras Petições realizada nesta data. {Movimento Gerado pelo 
Advogado: JORGE LUIZ HUSEK EMANUELLI - 7918} 

06/03/2023 MANIFESTAÇÃO – SESI – OBJEÇÃO AO PRJ 

Ex positis, requer a Peticionante que se digne Vossa Excelência a convocar 
a Assembleia Geral de Credores para deliberar sobre rejeição do Plano de 
Recuperação Judicial ora apresentado, conforme arts. 35, I, “a” e 56, ambos 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

19 | P á g i n a  
 

da Lei 11.101/05, sendo, posteriormente, apresentado um novo Plano de 
Reerguimento readequado as condições para a quitação do débito. 

13/03/2023 *OFÍCIO – 4ª VARA FEDERAL DO TRABALHO DE ARACAJU 

 

16/03/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 

Assim, a fim de obter conhecimento acerca da exatidão de valores devidos 
à Petrobrás, aos credores trabalhistas, bem como de possível crédito em 
favor da recuperanda, requer a expedição de ofício para a Petróleo 
Brasileiro S/A (Petrobrás) para que esta informe/colacione aos autos: 1. 
Cópia de todos os contratos já firmados com a LIGA - MONTAGEM E MAN. 
ELETROM. LTDA; 2. Relação de pagamentos feitos à LIGA - MONTAGEM E 
MAN. ELETROM. LTDA; 3. Relação de valores pagos em ações trabalhistas 
em que a LIGA - MONTAGEM E MAN. ELETROM. LTDA é parte; 4. Valor total 
das retenções realizadas; 5. Saldo de retenção e indicação de onde foram 
aplicados os recursos; 6. Eventual quantia disponível para levantamento 
pela Liga - Montagem e Man. Eletrom. LTDA; 7. Cópia dos processos 
administrativos que deram origem ao valor cobrado pela Petróleo Brasileiro 
S/A – PETROBRÁS. 

31/03/2023 OFÍCIO – 18 CÂMARA DE DIREITO PRIVADO – RJ 

 

31/03/2023 MANIFESTAÇÃO – RECUPERANDA 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

20 | P á g i n a  
 

 

 

 
5.2 – Processos na Justiça Comum 

 



RELATÓRIO MENSAL DE ATIVIDADES 
LIGA ENGENHARIA 

JAN, FEV E MAR DE 2023 

 
   

21 | P á g i n a  
 

 

 

6. SÍNTESE 
 
Por todo o exposto, segue os índices financeiros da empresa LIGA 

ENGENHARIA para melhor compreensão dos interessados: 

 
Neste momento cabe ao Administrador Judicial tão somente informar ao 

Juízo sobre a situação econômico-financeira da Recuperanda, o que faz baseado no 
balancete contábil, bem como informar os atos mais relevantes que vêm sendo 
praticados pelo AJ e pela Empresa, visando dar solução a crise financeira. 

 

Aracaju/SE, 29 de maio de 2023. 

 

Jorge Luiz Husek Emanuelli 
Administrador Judicial 
OAB/SE 7918 


